索引号：
	11220000013544357T/2016-00968
	分类：
	商贸、海关、旅游、海关;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府办公厅
	成文日期：
	2016年01月19日

	标题：
	吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省加快海关特殊监管区域整合优化实施方案的通知

	发文字号：
	吉政办发〔２０１６〕２号
	发布日期：
	2016年01月26日

吉林省人民政府办公厅关于印发

吉林省加快海关特殊监管区域整合

优化实施方案的通知

吉政办发〔２０１６〕２号

各市（州）人民政府，长白山管委会，各县（市）人民政府，省政府各厅委办、各直属机构：

    《吉林省加快海关特殊监管区域整合优化实施方案》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　吉林省人民政府办公厅

２０１６年１月１９日

吉林省加快海关特殊监管区域
整合优化实施方案
　　为加快推进海关特殊监管区域整合优化，促进海关特殊监管区域功能提升和创新发展，按照《国务院办公厅关于印发加快海关特殊监管区域整合优化方案的通知》（国办发〔２０１５〕６６号）要求，结合我省实际，制定本实施方案：

　　一、支持长春兴隆综合保税区优化功能

　　（一）围绕产业定位，扩大招商引资。根据产业方向和发展重点，坚持按照国家产业导向谋划项目，按照产业链延伸配套谋划项目。重点引进具有战略性、支撑性、财源性和带动性的重大项目，形成大项目支撑，小项目集聚的产业格局。

　　（二）优化产业结构，打造战略平台。充分发挥内陆综合保税区的区位、产业、资源及功能优势，聚焦国家重点发展产业，集中力量重点打造铁路联运内陆港、进口冷链物流、跨境电商直销、利用国际资源加工贸易等战略平台项目，吸引和促进与制造业相关联的销售、结算、物流、检测、维修和研发等生产性服务业入区有序发展。

　　（三）优化业务形态，提升监管服务。复制推广中国（上海）自由贸易试验区海关１４项新政，鼓励区内企业开展高技术含量、高附加值项目的境内外维修、再制造业务，支持企业开展跨境电子商务、保税展示交易、融资租赁等新的业务形态，创新通关监管服务模式，探索实行准入前国民待遇加负面清单管理制度，进一步加强与口岸以及其他综合保税区联运发展，积极融入通关一体化格局。

　　（四）集约利用土地，提升运营效益。对长春兴隆综合保税区现有用地情况进行集中整理，进一步规范项目摆放、项目落位等方面土地使用，进一步提升土地综合运营效益，吸引规模较大、影响带动能力较强的支柱型产业入区发展，有效提升综合保税区辐射带动能力。

　　二、加快推进珲春出口加工区升级为综合保税区

　　（一）加快基础设施和监管设施建设，实现验收封关。根据国家有关要求，对珲春出口加工区未利用土地进行调整，加快基础设施建设和监管设施建设，进一步提高加工区内土地利用率，满足未来区内产业发展的需要。（争取２０１６年上半年完成二次验收工作）

　　（二）尽快启动出口加工区升级工作。二次验收通过后，严格依照海关总署、国家质检总局等部委对综合保税区封关验收标准化要求，及时启动珲春出口加工区升级为珲春综合保税区的各项相关工作。（争取２０１６年年底前完成升级工作）

　　（三）集聚优势产业，提升园区功能。发挥区位优势，加强与东北亚国家的国际合作，打造跨境商品展示交易中心；瞄准境外资源，打造长产业链加工贸易中心；拓展保税物流，打造东北亚区域物流集散中心；培育保税服务，打造研发检测维修服务中心。

　　三、加快推进吉林市保税物流中心（Ｂ型）和延吉市保税物流中心（Ｂ型）的验收和设立
　　（一）推动吉林市保税物流中心（Ｂ型）验收。推动吉林市保税物流中心（Ｂ型）做好验收前各项准备，配合海关总署及国家相关部委完成验收工作，加快吉林市乃至吉林省东部地区产业集聚，推动加工贸易转型升级，建立国际性的分拨和配送中心，促进吉林市外贸经济发展和产业结构转型升级。（争取２０１６年上半年完成验收工作）

　　（二）推动延吉市保税物流中心（Ｂ型）申报工作。按照吉林省海关特殊区域及保税监管场所的设计和布局，推动延吉市完成申报工作。充分发挥区位优势，加强我国与相关国家的产业协作和互动，推动东北亚自由贸易区建设，深化东北亚地区的国家合作。（争取２０１６年完成申报工作）

　　四、优化保税仓库布局

　　（一）发挥现有保税仓库功能。更好地发挥我省现有的１１个公用型保税仓库和１个出口监管仓库的仓储、物流、配送等功能，引导保税仓库向物流操作专业化、服务功能多样化、配送交货快速化和信息处理智能化方向发展。在规范公用型保税仓库管理的同时，引导企业用好用足保税仓库优惠政策，允许企业扩大保税仓库仓储的经营范围，积极帮助企业拓展货源，提高仓库利用率，提升公用型保税仓库的仓储功能，增加企业仓储收入，降低企业贸易成本。
　　（二）完善保税仓库布局。按照促进省内各地区保税仓储业务和谐、有序发展的原则，统筹现实需求和可以预见的未来需求，进一步完善保税仓库的布局。
　　省经合局、长春海关要会同相关部门加强对各海关特殊监管区域的统筹协调，指导海关特殊监管区域的规划、建设和发展工作。发展改革、财政、国土资源、住房城乡建设、商务、工商、税务、出入境检验检疫、外汇管理等管理部门要加强协作，明确责任，形成合力，确保本方案各项任务措施落实到位。